Ich brauche wohl nicht zu erwäsenen, wie sehr es mich freuen würde, nach so vielen Jahren Eure Excellenz wieder zu lesen, um das Glück zu haben, um Hochdieselben die Hand zu küssen.

Gehnemigen Eure Excellenz den Ausdruck meiner tiefer Erfurcht, mit den ic zu versarren die Ehre habe.

Eurer Excellenz treuergebenster und gehorsamster Diener Fr. Nicolaus Giorgi

P. S. In Rom bitte ich Eurer Excellenz dem Herrn Botschaften Grafen Colloredo meine Erfurcht zu entrichten und meinem Cousin und Bruder in St. Johann von Malta Grafen Gozze herzlichst von meiner Seite zu grüssen, ut intus.

Belgrad, 2 April 1849. N. Giorgi

Pismo Kongregacije koncila biskupu Strossmayeru.

Perillustrissimo episcopo Bosniensi et Sirmiensi
Romae 31. martii 1865.

Literae ab amplitudine tua de Bosniensi et Sirmiensi Ecclesiarum statu secunda vice datae, ab hac Sacra Congregatione Tridentino juri interpretando praeposita exceptae sunt pro quadriennio septagesimo, quod exitum habebit die 20. Decembris anni decurrentis.

Iisdem itaque, consueto examine rite praemisso, eminentissimorum patrum nomine mihi responsuro statim sese offert templi cathedralis aedificandi opus, cuius prima fundamenta verno tempore hujus anni adveniente, poni posse perscribis. Porro eminentissimi patres animum tibi a me adjici velint, ut, quod feliciter per haec tempora aggressus eris, ad ultimum usque fastigium perducere studeas, idque a tua sollertia ac pietate certissime expectandum est.

De canonico theologo quoniam ea repetis, quae in anteacta relatione nunciabas, idipsum, quod literis diei 5. Septembris 1859., haec Sacrae Congregationi significavit, referi bendum hodie censuit.

Quod pertinet ad quindecim eas parochias, quas titulari parocho destitui scribis, da operam, quantum in te situm est, et melior animarum poscit utilitas, ut proprio pastore, nisi aliter gravis suadeat ratio, juxta sacrorum canonum praescriptum donentur.

Non sine speciali laudis praetereunda est pia amplitudinis tuae liberalitas, qua pauperum aegrotorum hospitium, a decessoribus dote auctum,

tuis impensis excitasti, et Capitulo administrandum tradidisti, item silenda non est munifica largitas erga Seminarium parvum, cui quinquaginta florenorum millia dono impertotus es, neque sua cleris populusque fraudandus est laude, qui eamdem in causam triginta millia ejusdem monetae contulit.

Diligentia, qua usus es, ut executioni mandatur erectio domus pueris utroque parente orbatis recipiendis addictae, pastoralem tuam sollicitudinem magis magisque commendat. Expedit vero quam maxime, ut ab hujusmodi studio non deservescas usque dum tui voti compos omni ex parte fias. Aliter enim metuendum est, ne, utpote diutius in suspenso mansit, ita et in longum usque tempus eodem loco non sine pauperum damno relinquatur.

Libentissime intellexit Sacra Congregatio, synodi celebrationem animo tibi proposuisse, adeoque sperant illud fore, ut in proxima relatione consilium hoc tuum ad exitum te perduxisse renuncias.

Quod lamentaris de impedimentis episcopali auctoritate a militari istic potestate illatis, penes religiosissimi imperatoris gubernium instare ne dubita, ut ea, quae per Concordatum sancita sunt, libere a te exerceri jubeat, interpositis quatenus opus sit, nuncii apostolici officiis.

Peculiariter vero de civili lege, qua adolescentibus sive masculis sive feminis ante certam aetatem nuptias inire vetatur, Sacra Congregatio rem gravissimam utique esse tecum una sentit, adeoque hoc tuarum literarum caput ad Sacram Congregationem negotiorum ecclesiasticorum extraordinariorum remittendum censem, quae quid consilii capiendum sit, cum gubernio imperiali sedulo agat.

Conspicuas expensas et opera, quae magno numero in bonum Ecclesiae, populi et cleri peregisti totidem laudis elogiis prosequenda voluit Sacra Congregatio.

Quae de missa pro populo diebus etiam e festorum albo dispunctis offerenda, ac religiosis viris extra coenobium degentibus, haec Sacra Congregatio tibi praeteritis literis significavit, ea iterum in mentem amplitudinis tuae revocat, et in proxima relatione quidquam sibi a te rescribi gratissimum habebit.

Praeter duplex seniorum canonicorum consilium disciplinae in Seminariis tuendae addictum non dubitat Sacra Congregatio, quin quadruplex aliud adsit duobus de Capitulo totidemque de clero coalescens, pro rebus oeconomicis invigilandis institutum, prouti gravissime Tridentini patres praescripsere.

De lege ista synodali, quam memoras, ut ex haereditate sacerdotum ab intestato morientium Seminario cedat summa quinque nummorum pro quolibet centenario, explicatus sese edoceri cuperent eminentissimi patres, praesertim unde eadem suam habuerit originem.

Ad fidei depositum in populo custodiendum, et morum pietatem magis magisque confovendam, uti perge cum aliis subsidiis, quae pia tibi industria suggesserit, tum praesentim ope sacrarum missionum, quibus nullum aliud salubrius et efficacius eum in finem remedium occurrit. Nominatim vero exequi cures, quae Sanctissimu Dominus Noster scitissime inculcat in Encyclicis literis diei 8. Decembris 1864. incipiendo “Quanta cura”, et in Syllabo propositionum.

Hisce nomine Sacrae Congregationis expositis, ego singulariter, omne meum studium impense profiteor amplitudinis tuae, cui fausta quaeque ac salutaria a Domino precor.

Bosniensis et Sirmiensis

Die 31. Martii 1865. fuit responsum.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, ff. 199r – 230v.

66.

1875, svibanj 1, Đakovo

Josip Juraj Strossmayer, biskup bosanski ili dakovački i srijemski izvješće Kongregaciju koncila o prilikama u svojoj biskupiji.

Relatio de dioecesis Bosnensi seu Diacovensi et Syrmiensi canonice unitis confecta in obedientia praescripti Sanctissimi Domini Nostri Sixti V. Pontificis maximi, in constitutione quae incipit “Romanus Pontifex” ac juxta institutionem Sacrae Congregationis Concilii, de anno 1725. eidemque reverenter submissa anno 1875.

Paragraphus I.

De primo relationis capite, pertinente ad statum Ecclesiae materialem.

1.

Institutio.

Ad 1. Dioecesis Bosnensis uti jam nomenclatio ipsa inuit longo saeculorum tractu, Bosniae regnum amplectebatur donec antistites ejus furori

Turcarum, cedentes, ad vicinam Slavoniam confugerunt, sedem suam Diakovae fixerunt indeque dioecesim suam regere incooperunt, quod anno 1463. evenit. Anno 1773. per bullam Summi Pontificis Clementis XIV. dioecesi Bosnensi seu jam Diacovensi dioecesis Syrmiensis in perpetuum canonice unita est, ex quo hodierna denominatio harum dioecesi originem duxit. Dioecesim vero Syrmiensem jamjam apostolorum temporibus floruisse abunde constat, etenim indubium est discipulum sancti Pauli Eponetum ab ipso sancto Petro, apostolorum principe episcopum in Syrmio factum fuisse.

2.

Confinia.

Ad 2. Dioecesibus hisce confinis est ab oriente trans Danubium dioecesis, Csanadiensis, a meridie trans fluvium Savum regnum Serbie et Bosnae ab occidente, interior pars Slavoniae spectans ad archidioecesim Zagrabensem et demum ab oriente regnum Hungariae trans fluvium Dravum cum archidioecesi Colocensi et dioecesi Quinqueecclesiensi.

3.

Privilegia et praerogativa episcopatus, archiepiscopatus aut patriarchatus.

Ad 3. Specialia privilegia dioeceses hac nulla haberit nisi forte id privilegiis accendum foret, quod dioecesis Syrmiensis olim metropolitanae, dioecesis autem Bosnensis archiepiscopalis ecclesiae dignitate insignitae fuerint.

4.

Numerus civitatum, oppidorum aut locorum qui episcopatu*m* subjecti sunt.

Ad 4. Dioecesi Bosnensi seu Diacovensi et Syrmiensi subjectae sunt ci-vitates quinque, videlicet: Osjekinum, Petrovaradinum, Brodium, Semlinum, Carlovicum, dein oppida sedecim, et demum 390 pagi cum locis minoribus.

5.

Status cathedralis ecclesiae, una cum numero canonicorum, et aliorum servitio chori additorum, et an erectae fuerint praebendae poenitentiaria et theologalis.

Ad 5. Antiqua ecclesia cathedralis in qua adhucdum servantur functiones et divinum absolvitur officium, dignitati sua*e*, qua mater omnium ecclesiarum in dioecesi, non respondet. Ast opitulante divino favore, post duos tresve annos, consecrabitur nova ecclesia cathedralis, cuius totum corpus externum

jamjam finitum existit, et modo picturae al fresco, erectioni altarium ceteraeque interiori instructioni indesinenter insistimus, diligentissime curantes ut magnificentiae externae, etiam condignus splendor internus respondeat, et postulatis verae christianaे artis in omnibus satisfiat. Structura novae ecclesiae cathedralis anno 1866. incopta est et in fabricam ejusdem jamjam plus 800.000 florenis monetae austriacae conversum et quidem capitale 350.000 florenis obtullerunt praedecessores mei, reliquum vero suppeditatum fuit ex proventibus meis.

Canonici pridem erant 8 ab infaustis autem ultimae revolutionis annis, qui doti capituli in decimis potissimum consistenti fatales erant, adsunt nonnisi 6. Innovabitur suo tempore actio de eo, ut capitulum ecclesiae cathedralis pristino restituatur ubi numero ita et dignitati.

Servitio chori addicti sunt duo praebendati qui una officium sacrorum oratorum in ecclesia cathedrali obeunt.

Praebendae poenitentiaria et theologalis ab immemoriali existunt.

6.

Status ecclesiarum collegiatarum, una cum numero pariter canoniconorum, et caeterorum, qui choris earum intersunt, et an in collegiatis erecta sit praebenda theologalis.

Ad 6. Ecclesiae collegiatae nullae sunt.

7.

Status et numerus ecclesiarum parochialium, nec non aliarum ecclesiarum et oratoriorum in episcopatu existentium, referendo signanter, an cathedralis et collegiatae, oratoria, nec non parochiales, caeteraeque ecclesiae sint sacris, suppellectilibus instructae, et quaenam ex eis habeant redditus pro fabrica assignatos.

Ad 7. Parochiae in hac dioecesi adsunt 88 totidemque ecclesiae parochiales, filiales ecclesiis et sacellis provisae 86, oratorium 1, capellae 37, ecclesiae ritus orientalis catholicorum 3. Omnes hae ecclesiae una alterave filiali saltem dempta in bono sunt statu et sufficienti suppellectili provisae. Reditus pro fabrica assignatos habet ecclesia parochialis superioris civitatis Osjek, dein ecclesiae filiales in Slatinik et Orolik.

8.

Numerus monasteriorum tam virorum, quam mulierum, exprimendo, an aliqua ex monasteriis virorum sint subjecta suae jurisdictioni, et an et quae mulierum monasteria sibi subjecta sint, vel praelatis regularibus.

Ad 8. Monasteria virorum adsunt 7 et quidem 6 patrum franciscanorum et 1 patrum capucinorum. Praeterea adest in sede episcopali seminarium destinatum instituendis et educandis fratribus religiosis bosnensibus. Ut in eodem omnia rite et constitutionibus ecclesiasticis conformiter fiant, utque juvenes religiosi in eodem existentes duplicum suum finem, consequantur, ut fiant nempe et religiosi boni et animarum curatores zelozissimi, episcopus invigilat. Omnes religiosi in gremio dioecesis subsunt praelatis sui ordinis. Tri monasteria fratrum franciscanorum in Vukovar, Illok et Šarengrad administrant curam animarum, et in iis, quae huc spectant mandatis episcopi obediunt.

Clastrum monialium existit unum Diakovae, in quo sorores misericordiae tertii ordinis sancti Vincentii a Paula instituendae pubi faeminae et inserviendis et curandis infirmis laudabiliter et cum abnegatione sui ipsius operam navant. Hoc idem monasterium episcopi jurisdictioni subest.

9.

An adsit in dioecesi seminarium clericorum, quot clerici in eodem alantur, an fuerit statuta taxa, et in qua quantitate, et an aliqua beneficia fuerint eidem unita, et in universum quinam, et quot sint redditus praedicti seminarii.

Ad 9. Seminarium clericorum adest Diakovae in eoque de praesenti 30 aluntur clerici. Taxa pro alitione singuli non est statuta. Redditus seminarii usque ad annum 1848. consistebant in decimis. Nunc agente episcopo sua sacratissima caesareo regia apostolica majestas ex publico croatico aerario summam 6.300 florenorum benignissime assignavit. Habet insuper seminarium et bibliotheca ejusdem quosdam proprios redditus partim ex interusuriis elocatorum capitalium, partim ex bonis immobilibus agris nempe et pratis circa 40 jugera, qui annue summam 6.000 florenorum non excedunt.

10.

Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum et aliorum locorum piorum, quae sunt in episcopatu, et quinam sint eorum redditus.

Ad 10. In civitatibus et quibusdam oppidis majoribus adsunt hospitalia, quae tamen quoad suos redditus per saeculares viros administrantur, eorum

visitatio episcopo semper libera est. Hospitale praeterea ab episcopis diacovensibus dotatum et erectum existit Diakovae, claustro sororum misericordiae annexum et ab iisdem provisum. Reditus ejusdem 30 infirmis annue sustentandis sufficient. Cura infirmorum similiter in neo erecto hospitali Osjekinensi sororibus misericordiae concredita est.

Osjekini pariter existit jam a quatuor annis orphanotrophium pro intertenendis 60 orphanis e propriis redditibus. Directio hujus instituti concredita est jurisdictioni saeculari ast religiosam institutionem et educationem curat ad id peculialiter destinatus presbyter hujus dioecesis.

Confraternitates Sacratissimi cordis Jesu et Mariae, alia item pia consortia ad extirpandas blasphemias, ad convertendos schismaticos medio precum et aliorum bonorum operum multis in locis existunt et in dies magis florescunt. Loca thaumaturga cultui beatissimae Virginis Mariae dicata plurima adsunt, quae piis fidelium oblatis intertenentur.

11.

An adsint montes pietatis, et quot sint, una cum aliis, consimilibus ad statum materialem ecclesiae spectantibus, cum advertentia tamen, ut plena status materialis relatio in prima relatione tantum, quae fit ab episcopo exhibeat, in subsequentibus enim relationibus satis erit, quod ipsi se, referant ad primum, nisi aliquid novi, pertinens ad dictum statum materialem, contigisset, quod referens notificandum Sacrae Congregationi existimaret.

Ad 11. Mons pietatis nullus adest. Verum pauperibus satis provisum est fixis in hunc finem notabilibus fundationibus per episcopos et alios pios viros factis et a capitulo cathedrali administratis. Osjekini existit consociatio nobilium matronarum destinata sublevandis miserorum indigentiis, quem in finem pariter episcopus dioecesanus 1.000 florenorum donavit. Caetera hoc sub obtutu uberiori in humillima relatione de anno 1859. exposita habentur.

Paragraphus II.

De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum.

1.

An residentiae praeceptum a sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutione Urbana praescriptum, adimpleverit, et an aliquo, et quo tempore abfuerit, et an ultra menses conciliares, et an cum, vel sine Sedis Apostolicae licentia?

Ad 1. Residet semper in dioecesi nec nisi aliquoties duobus circiter vel tribus mensibus per annum valetudinis curandae gratia in partibus meridionalibus et thermis abfuit. Durante vero sacro Concilio Vaticano 9 menses Romae transegit.

2.

An et quoties dioecesis sibi commissae visitationem expleverit?

Ad 2. Visitavit integrum dioecesim tribus vicibus, nonnullas autem parochias proximiores jamjam quatuor et quinque vicibus, praedicando ubique et sacramentum confirmationis administrando.

3.

An per se, vel per alium episcopum sacras ordinationes expleverit et sacramentum confirmationes administraverit?

Ad 3. Per se ipsum confert quotannis sacros ordines item sacramentum confirmationis.

4.

An et quoties synodum dioecesanam coegerit, et si episcopus nulli archiepiscopo subjectus sit, an ad synodum provincialem ejus archiepiscopi, quem ad tramites Tridentini eligere tenetur, ut ejus synodo provinciali intersit, accesserit?

Ad 4. Synodum dioecesanam non coëgit, talis enim servari consuevit post synodum provincialem, cuius celebratio dudum desideretur.

5.

An verbum Dei per se ipsum praedicaverit, et an legitimo concurrente impedimento, viros idoneos assumpserit ad hujusmodi praedicatoris officium salubriter exequendum.

Ad 5. Quotiescumque infirmitate non impeditur, per se ipsum verbo Dei praedicando, quavis data occasione incumbit. In casu infirmitatis vel alterius legiti impedimenti supplet episcopum capellanus domesticus.

6.

An habeat depositarium poenarum et multarum pecuniariarum, et an eadem fuerint piis usibus applicatae.

Ad 6. Simile depositarium poenarum et multarum pecuniariarum non existit.

7.

Quaenam taxa et an Innocentiana in sua cancellaria observetur?

Ad 7. Taxa Innocentiana in cancellaria episcopali observatur quidem ast plerisque omnia gratis expediuntur.

8.

An aliquod habeat, quod sibi obstet circa exercitium episcopalis officii, jurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuenda libertatis et immunitatis ecclesiarum?

Ad 8. In exercitio episcopalis officii et jurisdictionis ecclesiasticae in tuenda libertate et immunitate ecclesiarum nulla episcopo impedimenta ponuntur.

9.

An aliquod pium opus peregerit pro Ecclesia, pro populo, aut pro clero?

Ad 9. Fundationes facit episcopus plurimas de quibus meminisse sufficiat sequentes: pro capitulo sancti Hieronymi Illyrico Romae 20.000 florenorum, pro Academia Slavorum meridionalium 60.000 florenorum, pro Universitate Croatica 60.000 florenorum, pro aedificanda domo artistica Zagrabiae 40.000 florenorum, pro seminario puerorum 50.000 florenorum, pro augendo fundo dioecesano 10.000 florenorum, pro augendo fundo deficientium sacerdotum 10.000 florenorum, pro cathecheta in capitalibus scholis Diakovae 10.000 florenorum, pro stipendiis in gimnasiis Osjekini, Varasdini, Zagrabiae, Flumine, Vinkovci, ubique 5.000 florenorum et cetera, et cetera, insuper propriis sumptibus continuat structuram ecclesiae cathedralis prout jam superius dictum est.

Paragraphus III.

De tertio capite ad clerum saecularem pertinente.

1.

An canonici, caeterique choro addicti cathedralis ecclesiae, necnon collegiatarum choro jugiter intersint?

Ad 1. Canonici caeterique choro addicti cathedralis ecclesiae choro jugiter intersunt.

2.

An ultra matutinum, laudes, caeterasque alias horas canonicas, quolibet die celebrant missam conventualem?

Ad 2. Ultra matutinum laudes caeterasque horas canonicas quolibet die celebrant canonici missam conventualem.

3.

An quolibet die eam applicent pro benefactoribus?

Ad 3. Missa conventualis quotidie pro benefactoribus applicatur.

4.

An suas habeant constitutiones, et eas punctaliter observent?

Ad 4. Proprias habent constitutiones easque adamussim observant.

5.

An qui obtinent praebendam poenitentiariam, aut theologalem, adimpleant, quae adimplenda sunt, et quomodo?

Ad 5. Canonicus poenitentiarius statutis diebus per annum cumprimis festis majoribus Beatae Mariae Virginis et tempore sacrae quadragesimae excipiendis sacris confessionibus incumbit, canonicus vero theologus clerum juniores in dogmatica fundamentali et speciali informat.

6.

An parochi in suis parochiis resideant?

Ad 6. Parochi omnes in suis parochiis resident, demtis duobus qui valetudinem extra parochiam constitutis ibidem administratoribus curant.

7.

An librum matrimonii et baptizatorum aliosque libros, quos ad normam Ritualis Romani retinere debent, retineant?

Ad 7. Librum matrimonii, baptizatorum, mortuorum et alios ad normam Ritualis Romani exacte retinent.

8.

An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent?

Ad 8. Multi tum ob amplitudinem paroeciae tum ob grandaeam aetatem et infirmitatem, aliorum sacerdotum opera in administrandis sacramentis et gerenda cura animarum indigent qui cooperatores nuncupantur.

9.

An iidem per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, juxta monitum Tridentini et praecitati concilii Romani.

Ad 9. Parochi ubi soli sunt ipsi per se, ubi autem cooperatore gaudent, alternatim cum hoc omnibus diebus dominicis et festis pro sua et plebis commissae capacitate verbum divinum exponunt.

10.

An saltem dominicis et aliis festis diebus in suis parochiis fidei rudimenta et obedientiam erga Deum et parentes, pueros, caeterosque hoc adjutorio indigentes doceant, et an, et qui eis operam praestent in hoc opere adimplendo, et an fructuose hoc opus adeo necessarium in singulis parochiis proficiat?

Ad 10. Parochi et cooperatores quolibet die dominico et festo juventutem in rudimentis fidei, et aliis necessariis in ecclesia instituunt. Idem fit in schollis, statutis diebus et horis. Sacro quadragesimae tempore pueri, alias laboribus domesticis et pascendis gregibus distenti, specialiter quotidie instituuntur. Diligenter et cum fructu versari sacerdotes in hoc munere constat episcopo tum ex relationibus decanorum, tum visitatione canonica, quae episcopo praebet occasionem, semet specialiter de profectu juventuti in doctrina christiana informandi.

11.

An singuli parochi, caeterique curam animarum exercentes, singulis dominicis, festisque de pracepto, missam applicent pro populo eorum curae commisso.

Ad 11. Parochi caeterique curam animarum gerentes, singulis dominicis festisque de pracepto, etiam abrogatis, missam pro populo applicent.

12.

An et quae praemittantur antequam quis ad primam tonsuram et minores ordines admittatur, et an sacris ordinibus initiandi, ante cuiuscunque ordinis sacri receptionem, suis meditationibus, vulgo spiritualibus exercitiis vacent, per aliquot dies in aliqua domo religiosa?

Ad 12. Ad tonsuram et minores ordines admitti cupientes, inprimis sufficienter in doctrina christiana et iis, quae ad horum ordinem officia spectant instructi, in pietate probati, sacris exercitiis firmati, poenitentiae sacramento purgati et angelico pane refecti accedant est necesse. Quae omnia cum admittendis pro susceptione ordinum majorum eo strictius observantur.

13.

An omnes praedicti vestes jugiter deferant clericales, et an quoad fori privilegium serventur disposita a sacrosanta synodo Tridentina, sessio XXIII, caput 6, De reformatione, et a constitutione Sanctissimi Domini nostri Benedicti papae XIII. in eodem concilio Romano emanata?

Ad 13. Omnes praedicti semper vestes clericales deferunt. Quoad privilegia fori disposita a sacrosanto synodo Tridentina, sessio XXIII, caput 6, De reformatione et a constitutione Sanctissimi Domini nostri Benedicti papae XIII. emanata servari conantur.

14.

An habeantur conferentiae theologiae moralis, seu casuum conscientiae, et etiam sacrorum rituum, et quot vicibus habeantur, et qui illis intersint, et quinam profectus ex illis habeatur?

Ad 14. Conferentiae theologiae moralis et casuum conscientiae ac sacrorum rituum bis per annum in quolibet decanatu, quorum undecim in dioecesi sunt, habentur, vernali nempe et autumnali tempore. Conferentiis hujusmodi praesidet decanus, intersunt vero reliqui omnes sacerdotes concernentis decanatus, et doctrinae varia capita, praescriptos conscientiae caus et sacros ritus scripto et oretenus explicunt et resolvunt, simulque, cum primis aetate et experientia maiores, cum magno sane fructu, questiones dubias et res in pascendo grege Dominico expertus, invicem communicant earumque rectae explicationi insistunt.

15.

Quinam sint mores cleri saecularis, et an aliquod in eo adsit scandalum quod remedio indigeat potentiori?

Ad 15. Mores cleri saecularis in genere boni et vocationi sacerdotali respondentes sunt.

Paragraphus IV.

De quarto capite ad clerum regularem pertinente.

1.

An regulares curam animarum exercentes qui episcopali jurisdictioni, visitationi et correctioni subsunt, in iis quae ad curam pertinent, et administrationem sacramentorum munus sibi commissum fideliter adimpleant, juxta ea, quae in praecedenti capite dicta sunt de parochis saecularibus?

Ad 1. Regulares, curam animarum exercentes, item jurisdictioni, visitationi et correctioni episcopali obnoxii, pastorale munus suum rite et fideliter adimplent.

2.

An aliquis regularis extra monasterium degat, an aliqui adsint in dioecesi, a suis superioribus, servatis servandis, ejecti, vel aliquis fuerit regularis intra claustra monasterii degens, sed qui extra ea ita notorie delinquerit ut populo scandalo fuerit, et quomodo in hisce casibus in sic delinquentes animadvertisit.

Ad 2. Tres sacerdotes regulares ob penuriam sacerdotum saecularium, subsidiariam operam navantes in cura animarum, extra monasterium vivunt. Religiosi a suis superioribus ejecti in hac dioecesi non dantur, fueruntque hucadusque omnes insimul vitae probae, nec ullus eorum quantum constet offensioni et scandalo occasionem praebuit.

3.

An sua jurisdictione delegata usus sit in explenda visitatione conventuum et granciarum monasteriorum, in quibus religiosi non aluntur in numero a sacris constitutionibus praefixo, et quinam sunt religiosorum mores in dictis conventibus et granciis degentium?

Ad 3. Hoc non usuvenit in dioecesibus hisce.

4.

Denique an aliquod habeat cum regularibus offendiculum in exercitio jurisdictionis delegatae in illis casibus in quibus eadem ipsi tributa est a sacro

Concilio Tridentino, vel a summorum pontificum constitutionibus, et signanter a bulla Clementis papae X. quae incipit “Superna”.

Ad 4. Nullum habet episcopus offendiculum cum regularibus in exercitio jurisdictionis delegatae illis in casibus in quibus eadem ipsi tributa est a sacro Concilio Tridentino, vel a summorum pontificum constitutionibus, et signanter a bulla Clementis papae X. quae incipit “Superna ...”.

Paragraphus V.

De quinto relationis capita ad moniales pertinente.

1.

An moniales, episcopo subjectae, suas servent constitutiones?

Ad 1. Moniales, quarum unum tantum monasterium in dioecesi adest Diacovae, constitutiones suas exactissime observant.

2.

An clausura in earum monasteriis inviolata custodiatur?

Ad 2. Per concernentes constitutiones praescripta clausura inviolate custoditur.

3.

An aliqui abusus in iisdem monasteriis irrepserint, qui consilio, aut auxilio Sacrae Congregationis indigeant?

Ad 3. Hucadusque ne ullus quidem abusus invaluit.

4.

An praeter ordinarium confessorem, alias extraordinarius ab ipso bis aut ter in anno fuerit oblatus?

Ad 4. Praeter ordinarium confessorem habent etiam dictae moniales extraordinarium, qui earum confessiones quater per annum exaudit.

5.

An dictorum monasteriorum redditus fideliter administrentur, et monialium dotes fuerint persolutae et quomodo errogatae?

Ad 5. Reditus hujus monasterii fideliter administrantur. Moniales utpote pauperes plerumque nullam dotem habent.

6.

An in monasteriis monialium, quae sunt praelatis regularibus subjecta, curaverit, ut clausura dictarum sancti monialium fuerit exacte observata, et an contra inobedientes et contradictores, per censuras ecclesiasticas, et alia juris remedia processerit?

7.

An harum monialium confessarii regulares, sive ordinarii, sive extraordinarii, fuerint ab ipso approbati, antequam earum confessiones exceperint?

8.

An adhibitis superioribus regularibus, singulis annis, exegerit rationem administrationis ab his, qui administrarunt bona pertinentia ad haec monialium monasteria regularibus subjecta, et an fideliter eorum redditus administrentur, et alia fuerint adimpta, quae praescribuntur in bulla Gregorii XV. quae incipit "Inscrutabili ...?"

Ad 6, 7, 8. Moniales praelatis regularibus subjectae in hac dioecesi non dantur.

Paragraphus VI.

De sexto relationis capite pertinente ad seminarium.

1.

Quot sint in seminario alumni?

Ad 1. Adsunt de praesenti in seminario 30 alumni.

2.

An in ecclesiastica disciplina recte instituantur?

Ad 2. In disciplina ecclesiastica recte instituuntur.

3.

Quibusnam studiis videntur et quo profecti?

Ad 3. Alumni septimae et octavae classis videntur studiis philosophicis, theologiam vero frequentantes videntur studio Sacrarum scripturarum utriusque foederis cum consuetis huc pertinentibus subsidiis, studio item

institutionum theologicarum et dogmaticae, studio moralis et pastoralis theologiae cum homiletica et catechetica, studio historiae et juris canonici, studio denique liturgiae et patrologiae. Instituuntur praeterea omnes alumni in cantu gregoriano et caeremoniis ecclesiasticis. In omnibus observatur bonus profectus. Summopere item desideramus mox post finem structurae ecclesiae cathedralis, erigendi Diacovae seminarium puerorum, in quo pueri a tenellis annis a saeculi consortio et malorum contagio segregati in perfectos eduentur sacerdotes. In hunc finem jam adest capitale 130.000 florenorum ad quod episcopus solus 50.000 florenorum, clerus dioecesanus vero et populus fidelium residuam summam obtulit.

4.

An cathedrali et aliis locis ecclesiae diebus festis inserviant?

Ad 4. Alumni omnibus diebus dominicis et festis cathedrali et seminariali ecclesiae inserviunt.

5.

An cum consilio duorum canonicorum seniorum, a se electorum, necessaria pro recto regimine statuerit?

Ad 5. Cum consilio seniorum canonicorum necessaria pro recto regimine statuta sunt et concernentes leges domesticae duabus vicibus quotannis solenniter publicantur.

6.

An illud aliquando visitet et operam det ut constitutiones adimpleantur?

Ad 6. Visitatur per episcopum quotannis pluries, praesertim occasione publice servandorum examinum, strenuamque dat operam ut constitutiones serventur.

7.

An statuta sit taxa ad tramites Concilii Tridentini, eademque exigatur, et an aliqui sint morosi in ejus solutione.

Ad 7. Nulla statuta est taxa pro alumnatu, adeoque nihil hoc titulo exigitur. Sustentatur vero seminarium annuis 6.300 florenorum quos pia liberalitate augustissimi imperatoris et regis nostri clementissimi ex aerario publico accipit, dein simili fere summa proveniente a capitalibus elocatis et immobilibus bonis seminaristicis. Statuto insuper dioecesano cautum est, ut

quilibet sacerdotum post mortem e sua substantia aliquid seminario, aliquid fundo deficientium sacerdotum relinquat. Quodsi ab intestato moriatur 5% uni, 5% alteri fundo ex pura massa donati legitime cedunt.

Paragraphus VII.

De septimo capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente.

1.

An in sacristiis omnium et singularum ecclesiarum exposita sit tabella onerum missarum et anniversariorum ad tramites decretorum sanctae memoriae Urbani VIII. et an eis punctualiter satisfactum sit?

Ad 1. In sacristiis omnium et singularum ecclesiarum exposita est tabella onerum missarum anniversariorum ad tramites decretorum sanctae memoriae Urbani VIII. eisque punctualiter ubique satisfit.

2.

An in confraternitatibus, scholis aliisque locis piis, punctualiter executioni mandetur pia opera a testatoribus injuncta?

Ad 2. In confraternitatibus, scholis seu associationibus piis, rite observantur et executioni mandantur opera pia a testatoribus injuncta.

3.

An quolibet anno sibi fecerit reddi rationes ab horum locorum administratoribus?

Ad 3. Quolibet anno fecit episcopus sibi reddi rationes a locorum piorum administratoribus.

4.

An montem pietatis, sive charitatis visitaverit, et an idem habeat redditus, qui superabundent sustentationi ministrorum, aliisque necessariis expensis, et in quas causas redditus illi erogentur, et si quid exigatur ab illis, qui pecuniam, aut frumentum si agatur de monte frumentario, ab eo recipiunt?

Ad 4. Mons pietatis stricte talis non existit in dioecesi. Adsunt autem plura instituta pauperibus sublevandis destinata et invigilatur, ut omnia eo spectantia rite et ad normam justitiae instituantur et executioni mandantur.

5.

An infirmorum hospitalia visitaverit reddituum rationes ab administrato-ribus exegerit, et an infirmis necessaria, quoad salutem animae et corporis in eis subministrantur?

Ad 5. Infirorum hospitalia visitat episcopus, reddituum rationes ab hospitali diacovensi exigit, aliorum redditus per regimen politicum administrantur. Infirmis omnia, quae tam ad animae quam corporis salutem pertinent, rite et conscientiose suppeditantur.

Paragraphus VIII.

De octavo relationis capite ad populum pertinente.

1.

Quinam sint populi mores et an in pietate proficiant?

Ad 1. Mores populi ruri degentis sunt probi ideoque idem in pietate de die in diem magis proficit.

2.

An aliquis irrepserit abusus, aut prava quaedam in eodem inoleverit consuetudo, quae consilio indigeat et Sedis Apostolicae adjutorio?

Ad 2. Hucadusque in populo nullus invaluit abusus, cui medendo, recursu ad Sanctam Sedem apostolicam opus esset.

Ad Sacram Congregationem extraordinariis Ecclesiae negotiis proposita.

Relate ad punctum 8. paragraphi I. honorem habeo observandi. Seminarium bosnense a 22 annis hic Diakovae existere, et optimo cum effectu sacerdotibus religiosis pro Bosna Argentina instituendis incumbere. Omnes, quibus rerum nostrarum notitia patet, confitentur, statum religiosum Bosniae ab, eo inde tempore, quo Diakovae seminarium bosnense existere coepit in melius mutatum fuisse. Errectio et conservatio hujus seminarii multis fatigiis, multoque aere mihi constituit. Ast huic vere salutari instituto nunc exitium imminet. Nam agentibus Hungaris idem seminarium nunc in Hungariam transferendum est. Dolendum sane quod mihi usque ad extreum tempus et cum remedio vix locus fuerit, nihil hac de re constiterit. Puto autem me primum omnium informari debuisse. Ante 22 annos cum status religiosus Bosnae Argentinæ vere deplorabilis erat, nemo praeter me serio cogitavit de opportuno tantis malis remedio adferendo. In recognitionem

meorum fatigorum id meritus sum, ut nisi casu fortuito expertus fuisse translationem jamjam decretam esse, subito et sine ulla praevia cognitione seminarium bosnense Diacova disparuisset.

Quoad translationem ipsam, nemo non videt eam non ex religiosis, sed unice ex politicis motivis urgeri. Nisi hoc esset, non video, cur clerici bosnenses, si jam nullo pacto Diacovae remanere possint, Zagrabiae educari non possint, in medio suae gentis, in medio suae propriae provinciae ecclesiasticae et sub oculis sui proprii metropolitae. Dico sui proprii metropolitae, qui, cum Hungarus sit, et hungaricis finibus fovendis et promovendis inter Croatas intendere debeat, Hungaris nullo modo suspectus esse potuit. Verum quidem est: metropolitam interrogatum, an cuperet, ut clerici bosnenses Zagrabiae edacentur respondisse: se idem omnino non cupere. Verum quis non videt metropolitam, Hungarum, cum privatim et clam interrogaretur, aliter respondere ausum non fuisse, quia secus reprobationem eorum incurrisset, per quos Zagrabiam ideo praecipue missus est, ut fines hungaricos moveat. Inconceptibile enim secus est, ut metropolita adeo suae dignitatis suaequae vocationis immemor sit, ut consentiat, ut clerici bosnenses ad suam metropolitanam jurisdictionem spectantes in peregrina provincia ecclesiastica et sub oculis alieni metropolitae edacentur, cujus rei nulla alia ratio assignari posset, quam quod consultum non sit concredere educationem bosnensium clericorum immediatae directioni sui proprii metropolitae. Dictum mihi in principio Romae fuit: postulato Hungarorum ideo saltem quodammodo, cessum fuisse, quod secus bosnenses suae dotationis, quam Hungari praeberent jacturam facturi fuissent.

Si gubernium speciale Croaticum et mea tenuitas tempore opportuno de hoc informati fuissemus, facile respondissemus: Hungarorum minas infundatas esse, quum dicta dotatio commune Croatiae cum Hungaria bonum sit, quin Hungari exclusivum jus habeant de hujusmodi dotatione disponendi. Praeterea gubernium Croaticum paratissimum est hujusmodi jacturam ex propriis proventibus resarcire.

Si jam, ut mihi initio dicebatur, Sancta Sedes apostolica in hujusmodi translationem ideo tantum consensit, ut bosnenses ab iminenti jactura liberaret, jam nunc postquam certum et indubitatum est, quod gubernium Croaticum omnem in casum dotationem qua hucadusque bosnenses fruebantur, securam bosnensibus reddat, sequeretur consensum hujusmodi intima ejus ratione, cessante, cessasse. Et revera, si non obstante hujusmodi gubernii Croatici declaratione, clerici bosnenses in Hungariam translati fuerint, facile Croatae dicent: Sanctam Sedem minime religiosis motivis

quibus unice hujusmodi res definiri deberent, sed politicis, cessisse et praepotentiae Hungarorum obtemperasse. Si quid in me consilii est, ego Sanctae Sedi nullo modo hujusmodi agendi rationem suadere possem, nam nullum dubium esse potest: Croatas hoc agendi modo offensos fore. Puto autem minime e re esse, ut Croatae catholici offendantur, quos divina providentia in hisce regionibus, ubi schismatici et turcae Slavi abundant, velut fermentum, esse voluit, quod totam Slavorum meridionalium massam semel penetret et in sinum Sanctae matris Ecclesiae reducat. Facile esset immanentem hanc Croatarum destinationem ex peregrinis historicis, Gallis et Germanis ostendere et probare, quod Romani Pontifices inde a Gregorio VII. usque ad nostra tempora catholicam Croatarum gentem ex hoc eodem fine semper foverint, et protexerint (Vide Byzantinische Geschichten von August Fr. Gfrörer, aus seinem Nachlasse. Dr. I. B. Weiss profesor der Geschichte in der Gratzer Universität).

Quid igitur in praesentibus rerum adjunctis ipsas Sanctae Sedi suaderem?

Suaderem:

1. Ut gubernium Croaticum mediante Nunciatura Viennensi interrogetur, an paratum sit securam reddere bosnensibus pro perpetuis temporibus dotationem eam, qua adusque fructi sunt. Si Sancta Sedes praeferret, ut ipse ego hujusmodi declarationem exposcam et Romam aut ad Nunciaturam Viennensem mittam, libenter id praestabo.

2. Si clerci bosnenses nullo pacto Diacovae remanere possint, transferantur Zagrabiam in medium non solum propriae gentis sed et proriae provinciae ecclesiasticae. In hunc finem, expetendus est consensus metropolitae et archiepiscopi Zagrabiensis verum non privatim et arcano modo, uti adusque, sed officioso modo et ita, ut idem archiepiscopus obligatus sit una adnectere opinionem suorum suffraganeorum et sui Capituli metropolitani. Si privatim loquitur archiepiscopus loquetur uti Hungarus, in sensu utique Hungari. Si palam, et auditis suis suffraganeis et Capitulo loquetur uti metropolita Croaticus, uti coram Deo et conscientia sua loqui debet.

Ego iterum iterumque repeto: Res gravissimi momenti est et de ea multum palam et publice, discutietur. E re Ecclesiae est, ut Croatia catholica(?) nullum praetextum habeat de offensione sibi illata congruendi. In praesentibus rerum adjunctis nunquam satis inculcari potest, quantum e re sit, ii(?) Croatae eodem fervore et eadem constantia, qua semper adusque, ita deinceps quoque eidem Sanctae Sedi apostolicae devoti et devincti maneant.

Relationes ad limina

Diakovae, die 1. Maji 1875. – Josephus Georgius Strossmaür, episcopus Bosnensis et Syrmiensis.

Bosniensis et Sirmiensis

Visitatio Sanctorum Liminum – 1598/19.

Die 12. Februarii 1876. fuit responsum. Si ammette a tutto il corrente quadriennio.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, ff. 238r – 249v.